
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЧАСТООЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

(ЧАСТООЗЕРСКИЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРИКАЗ 

от 03 сентября 2025 года                                                                                             № 287 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в Частоозерском муниципальном округе 

в 2025-2026 учебном году 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных 

знаний, в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), от 18 февраля 2025 года 

№ 121 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»; Департамента образования и науки 

Курганской области от 28 августа 2025 года № 725 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Курганской области в 2025-2026 учебном 

году», Частоозерского отдела образования от 3 сентября 2025 года № 286 «Об 

утверждении графика проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Частоозерском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 

Частоозерском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году (далее – школьный 

этап олимпиады) в период с 25 сентября по 30 октября 2025 года для обучающихся 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным программам: 

           - начального общего образования по образовательным предметам русский язык 

и математика; 

           - основного общего и среднего общего образования по общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, китайский, испанский, итальянский), информатика и информационно-

коммуникационные технологии, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, мировая 

художественная культура, физическая культура, труд (технология), основы 

безопасности и защиты Родины. 

2. Школьный этап олимпиады по 6 общеобразовательным предметам 

(астрономия, математика, информатика и информационно-коммуникационные 

технологии, физика, химия, биология) провести на платформе «Сириус.Курсы» 

Образовательного фонда «Талант и успех» с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий  и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляции. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online в 



соответствии с Требованиями к проведению школьного этапа на технологической 

платформе «Сириус.Курсы». 

3. Утвердить сроки, расписание и продолжительность  проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

4. Утвердить перечень материально-технического оборудования, 

используемого при проведении школьного этапа олимпиады согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

5. Организатору школьного этапа олимпиады: 

1) доставить в организационный комитет школьного этапа олимпиады в 

зашифрованном виде олимпиадные задания, критерии и методики оценивания 

выполненных олимпиадных работ за 2 рабочих дня до начала проведения школьного 

этапа олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету; 

2) обеспечить передачу организационному комитету в день проведения 

школьного этапа олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету  с 7:00 

до 8:00 по электронной почте паролей к олимпиадным заданиям и критериям и 

методикам оценивания выполненных олимпиадных работ; 

3) обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

4) организовать пересмотр индивидуальных результатов в случае 

выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете 

баллов за выполнение заданий, и утвердить итоговые результаты школьного этапа 

олимпиады с учетом внесенных изменений; 

5) утвердить в каждой общеобразовательной организации квоту 

победителей и призеров школьного этапа олимпиады не более 50% от общего 

числа участников школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

6) в срок до 21 календарного дня  со дня последней даты проведения 

соревновательных туров утвердить итоговые результаты школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании 

протоколов жюри и опубликовать их на сайте Частоозерского отдела 

образования. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) в срок не позднее 11 сентября 2025 года назначить ответственных лиц 

для обеспечения координации работы по организации и проведению школьного этапа 

олимпиады, обеспечению конфиденциальности и организации информационного 

сопровождения школьного этапа олимпиады; 

2) обеспечить публикацию актуальной  информации в федеральной 

информационной  системе оценки качества образования (ФИС ОКО); 

3) обеспечить доступ к заданиям участникам по предметам (физика, химия, 

биология, математика, информатика, астрономия) на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» в соответствии с графиком проведения школьного этапа олимпиады. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. начальника:                                                                                       С.М. Осипов 
 

 

Исп.: Осипов Сергей Михайлович  

89617530996



 

  Приложение 1  

к приказу Частоозерского отдела 

образования от 3 сентября 2025 года № 287 

«О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 

Частоозерском муниципальном округе в  

2025-2026 учебном году» 

 

Сроки, расписание и продолжительность  проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Частоозерском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году по каждому общеобразовательному предмету 

Предмет Дата проведения Начало 

соревновательного 

тура 

Продолжительность олимпиады в минутах 

4 5 6 7 8 9 10 11 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

26.09 9:00  95-97 95-97 140-142 140-142 190 190 190 

Астрономия 26.09 1) 9:00 

2) 8:00 – 22:00 

 45 45 45 45 60-90 90-120 90-120 

Русский язык 3.10 9:00 60 60 60 90 90 120 120 120 

Физика 3.10 1) 9:00 

2) 8:00 – 22:00 

 90 90 90 90 150 150 150 

История 8.10 9:00  90 90 90 90 90 90 90 

Экономика 8.10 9:00  90 90 90 120 120 150 150 

Обществознание 10.10 9:00  45 45 60 60 90 90 90 

Экология 10.10 9:00  45 45 45 45 45 45 45 

Биология 10-11.10 1) 9:00 

2) 8:00 – 22:00 

 до 120 до 120 до 120 до 120 до 120 до 120 до 120 



Немецкий язык 11.10 9:00  90 90 135 135 180 180 180 

Английский 

язык 

11.10 9:00  45-60 45-60 60-90 60-90 90-120 90-120 90-120 

Французский 

язык 

11.10 9:00  48 48 68 68 100 100 100 

Испанский язык 11.10 9:00  90 90 135 135 135 135 135 

Итальянский 

язык 

11.10 9:00  120 120 120 120 120 120 120 

Китайский язык 11.10 9:00  60 60 75 75 90 90 90 

Литература 14.10 9:00  90 90 120 120 200 200 200 

Химия 14.10 1) 9:00 

2) 8:00 – 22:00 

   120 120 120 120 120 

География 17.10 9:00  75 75 90 90 135 135 135 

Физическая 

культура 

17-18.10 9:00  45+пр.з. 45+пр.з. 45+пр.з. 45+пр.з. 45+пр.з. 45+пр.з. 45+пр.з. 

Право 18.10 9:00  120 120 120 120 120 120 120 

Математика 18.10 1) 9:00 

2) 8:00 – 22:00 

45 45 90 90 90 90 90 90 

Труд 

(технология) 

24.10 9:00  180 180 180 180 180 180 180 

Информатика 24.10 1) 9:00 

2) 8:00 – 22:00 

 45-90 45-90 90-180 90-180 120-240 120-240 120-240 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

29.10 9:00  45+15 45+15 45+15 45+15 45+15 45+15 45+15 



 

Перечень материально-технического оборудования, используемого при  

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Частоозерском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету 

Предмет Перечень материально-технического оборудования 

Английский язык 

 

1.Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Компьютер и динамики (колонки) для прослушивания. В аудитории 

должна быть обеспечена хорошая акустика. Задание 

конкурсапонимания устного текста (Listening) записывается в формате 

MP3 (аудиофайл). В каждой аудитории, где проводится конкурс, на 

рабочем столе компьютера должен быть необходимый файл с записью 

задания. Звук должен транслироваться через динамики. 

4. Необходимое количество бланков заданий и бланков ответов. 

5. Необходимое количество капиллярных или гелевых ручек с 

чернилами черного или синего цвета.  

6. Бумага для черновиков. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Астрономия 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Листы формата A4 для черновиков. 

4. Доступ к онлайн-платформе на персональном компьютере, на 

которой проводится школьный этап. 

5. Участники могут использовать свои письменные принадлежности 

(включая циркуль, транспортир, линейку и т. п.) и 

непрограммируемый  инженерный калькулятор. 

6. Ручки черного или синего цвета. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Биология 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

2. Каждому участнику должны быть предоставлены предусмотренные 

длявыполнения заданий раздаточные материалы (бланки заданий, 

бланки (листы) ответов, черновики) и оборудование (карандаши, 

линейки, одинаковые ручки черного или синего цвета и т.п.).  

3. Комплект заданий олимпиады тиражируется организаторами из 

 Приложение 2 

к приказу Частоозерского отдела 

образования от 3 сентября 2025 года № 287 

«О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 

Частоозерском муниципальном округе в  

2025-2026 учебном году» 



расчёта одинкомплект олимпиадных заданий на участника. Особое 

внимание следует уделять качеству воспроизведения графической 

информации (рисунков и схем), для этого необходимо использовать 

принтер с широким диапазоном воспроизведения градаций серого без 

потериконтрастности, и только чистую (не черновики) офисную 

бумагу плотностью 80г/м2. 

4. Доступ к онлайн-платформе на персональном компьютере, на 

которой проводится школьный этап. 

5. Бумага для черновиков. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиадысанитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

География 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Оргтехника (компьютер, принтер, копир) и бумага для распечатки 

заданий и листов для ответов (по количеству участников). 

4. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

5. Комплекты одинаковых атласов или географических карт для 

выполнения заданий (если это необходимо). 

6. Линейки, транспортиры, непрограммируемые калькуляторы 

участники приносят с собой. 

7. Бумага для черновиков. 

8. Ручки черного или синего цвета. 

9. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Информатика и 

информационно-

коммуникационные 

технологии 

1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3.  Бумага для черновиков. 

4. Доступ к онлайн-платформе на персональном компьютере, на 

которой проводится школьный этап. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Мировая 

художественная 

культура 

1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Мультимедийный проектор / интерактивная доска,  экран для 

проецирования презентаций,  акустические колонки / 

аудиоподготовка, ноутбук или компьютер,  программное обеспечение, 

позволяющее демонстрировать презентации, видеофайлы, 

аудиофайлы, стенды или иные приспособления для размещения 

материалов творческого проекта. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 



проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

История 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Каждому участнику, при необходимости, должны быть 

предоставлены предусмотренные для выполнения заданий материалы: 

бланки заданий, бланки ответов, необходимая для этого 

множительная и копировальная техника.  

4. Ручки черного или синего цвета.  

5. Бумага для черновиков. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Литература 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Математика 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3.  Бумага для черновиков. 

4. Доступ к онлайн-платформе на персональном компьютере, на 

которой проводится школьный этап. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Каждому участнику, при необходимости, должны быть 

предоставлены предусмотренные для выполнения заданий чертёжные 

принадлежности. Участники олимпиады имеют право использования 

своих чертежных принадлежностей: циркуля, линейки. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Немецкий язык 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Для проведения теста по аудированию требуются CD-

проигрыватели или иные цифровые устройства, предполагающие 

использование флеш-накопителей, а также динамики в каждой 

аудитории. В аудитории должна быть обеспечена хорошая акустика. В 

каждой 

аудитории, где проводится конкурс, должен быть свой диск с записью 

задания.  

4. Необходимое количество комплектов заданий и листов ответов. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Большая аудитория для ожидания; одна-две аудитории для 

подготовки, где конкурсанты выбирают задание и готовят свою 



устную презентацию в группах. Если количество посадочных мест 

определяется из расчёта один стол на одну группу из 4-5 человек + 1 

стол для представителя оргкомитета и выкладки используемых 

материалов. 

7. Небольшие аудитории для работы жюри с конкурсантами, исходя 

из количества участников; соответствующее количество 

магнитофонов, обеспечивающих качественную аудиозапись и 

воспроизведение речи конкурсантов; пронумерованные аудиокассеты. 

8. Возможна (и предпочтительна) компьютерная запись ответов 

участников. В этом случаекаждая аудитория должна быть оснащена 

соответствующим оборудованием для записи и воспроизведения 

ответов участников. В каждой аудитории у членов жюри должен быть 

необходимый комплект материалов: задание устного тура (для членов 

жюри); табличкис номерами 1-5 (для участников); протоколы устного 

ответа (для жюри); критерииоценивания конкурса устной речи (для 

жюри) 

9. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

7. Перечень необходимого оборудования для проведения 

практического тура школьного этапа олимпиады по ОБЗР 

(примерный): веревка Ø 10-11 мм., веревка Ø 6 мм., винтовки 

пневматические калибра не более 4,5 мм с дульной энергией более 3 

Дж, но не более 7,5 Дж или винтовки пневматические калибра не 

более 4,5 мм с дульной энергией до 3 Дж*, тир или помещение, 

специально приспособленное для спортивной стрельбы (при 

использовании винтовок с дульной энергией более 3, но не более 7,5 

Дж) или пулеулавливатель (при использовании винтовок с дульной 

энергией до 3 Дж) *, пули к пневматической винтовке (4,5 мм), 

мишень № 8 (для стрельбы из пневматической винтовки с расстояния 

10 м), модели массогабаритные стрелкового оружия (АКМ, АК-74, 

РПК, СВД, СКС, ПМ), противогазы гражданские ГП-7, костюмы 

защитные (ОЗК, Л-1), мат гимнастический, мячи теннисные, телефон, 

таблички информационные, стойки для обозначения мест выполнения 

заданий, компас магнитный спортивный с ценой делений 2 градуса, 

линейка (длина 40-50 см, цена деления 1 мм), транспортир 

полукруговой (цена деления 1 град), бинт широкий 14 см×7 м, флажки 

сигнальные, секундомеры электронные, карандаш простой, ручка 

шариковая чёрного цвета, блок для записей, липкая лента (скотч 

широкий), швейные хлопчатобумажные нитки (торговый номер 40-

60).  

Обществознание 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 



рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Право 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Русский язык 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Труд (технология) 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручка гелевая или шариковая черного или синего цвета (1 шт. на 1 

участника), карандаш простой графитовый (2 шт. на 1 участника), 

набор линеек (1 шт. на 1 участника), калькулятор (1 шт. на 1 

участника), ластик (1 шт. на 1 участника). 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Физика 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3.  Листы формата A4 для черновиков. 

4. Доступ к онлайн-платформе на персональном компьютере, на 

которой проводится школьный этап. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Линейки. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Физическая 1. Часы.  



культура 2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

7. Для практического тура (примерный, в зависимости от 

практического тура): 

 дорожка из гимнастических матов или гимнастический настил для 

вольныхупражнений не менее 12 метров в длину и 1,5 метра в ширину 

(для выполнения конкурсного испытания по акробатике). Вокруг 

дорожки или настила должна иметься зона безопасности 

шириной не менее 1,0 метра, полностью свободная от посторонних 

предметов; 

 площадка со специальной разметкой для игры в гандбол, футбол или 

флорбол (для проведения конкурсного испытания по гандболу, 

футболу или флорболу). Вокруг площадкидолжна иметься зона 

безопасности шириной не менее 1 метра, полностью свободная от 

посторонних предметов. Должны быть в наличии ворота размером 

3×2 метра, ворота дляфлорбола, клюшки и мячи для игры в флорбол, 

необходимое количество гандбольных, футбольных мячей, фишек-

ориентиров, стоек; 

 площадка со специальной разметкой для игры в баскетбол или 

волейбол. Вокруг площадки должна иметься зона безопасности 

шириной не менее 1 метра, полностьюсвободная от посторонних 

предметов. Баскетбольные щиты с кольцами или волейбольные 

стойки с натянутой волейбольной сеткой, необходимое количество 

баскетбольных (волейбольных) мячей, фишек-ориентиров, стоек; 

 легкоатлетический стадион с беговой дорожкой 400 м (200 м) по 

кругу или манеж сбеговой дорожкой 200 метров (для проведения 

конкурсного испытания по лёгкой атлетике); 

 легкоатлетический стадион, манеж или спортивный зал для 

проведения конкурсного испытания по прикладной физической 

культуре; 

 компьютер (ноутбук) со свободно распространяемым программным 

обеспечением; 

 контрольно-измерительные приспособления (рулетка на 15 метров; 

секундомеры; калькуляторы); 

 звуковоспроизводящая и звукоусиливающая аппаратура; 

 микрофон. 

Иностранный язык 

(французский, 

китайский, 

испанский, 

итальянский) 

1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Аудитория, предназначенная для проведения конкурса понимания 

устного текста, должна быть оборудована аппаратурой (компьютер 

или магнитофон, колонки), обеспечивающей качественное 

прослушивание аудиоматериала. 

7. Устный тур: 



 аудитория для ожидания участников; 

 аудитории для работы жюри с отвечающими участниками. Каждая 

аудитория должна быть оборудована записывающей аппаратурой 

(магнитофон, диктофон, компьютер, видеокамера). 

8. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Химия  1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3.  Листы формата A4 для черновиков. 

4. Доступ к онлайн-платформе на персональном компьютере, на 

которой проводится школьный этап. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Периодическая система Д.И. Менделеева, таблица растворимости и 

ряд напряжения металлов. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Экология 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

Экономика 1. Часы.  

2. Для выполнения заданий все участники обеспечиваются отдельным 

рабочим местом.  

3. Бланки заданий, листы для ответов (по количеству участников). 

4. Бумага для черновиков. 

5. Ручки черного или синего цвета. 

6. Линейки, карандаши, ластики. 

7. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

 

 

 

 

 

 


